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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
v dnešním příspěvku bych vás rád v krát-

kosti informoval o  připravované studii 
proveditelnosti pro zajištění instalace bez-
pečnostních kamer na území městské části.  
Zpracovatel studie prověří vhodnost umís-

tění a dostupnost připojení kamer na optic-
kou síť. Jedná se o osm vytipovaných míst. 
V případě realizace budou kamery zaměřeny 
na veřejný prostor a s ohledem na požadavky 
GDPR  budou záznamy zpřístupněny pou-
ze Policii České republiky a  Městské policii 
hl.  m. Prahy. Dle dostupných informací se 
nejedná o levnou záležitost, a tak se případ-
ná realizace bude odehrávat podle dostup-
nosti finančních prostředků.      

V  prosincovém vydání zpravodaje jsme 
informovali o  požadavku městské části 
na  přisvícení přechodu pro chodce na  For-
manské ulici, který má být umístěn v blíz-
kosti mateřské a  základní školy, mezi au-
tobusovými zastávkami Ve  Vilkách směr 
Újezd a  směr Opatov. Dne 10. ledna 2023 
vydal odbor výstavby Úřadu městské části 
Praha 11 územní rozhodnutí pro realiza-
ci přechodu pro chodce a  jeho přisvětlení. 
V  současné době si projekt, včetně veške-
rých povolení, převzala firma Technická 
správa komunikací hl. m. Prahy, a. s. (TSK), 

a technici přípravy a realizace BESIP chysta-
jí jeho výstavbu. Podle vyjádření pracovníků 
TSK by k jeho realizaci mělo dojít ve druhé 
polovině roku 2023.

Václav Drahorád, starosta

Slovo 
místostarostky
Informace o plnění 
rozpočtu 

Vážení spoluobčané, 
jsem ráda, že vás touto ces-

tou mohu informovat o  plně-
ní rozpočtu naší městské části 
v 1. čtvrtletí letošního roku.  

Objem příjmů je v  souladu 
s  plánovaným rozpočtem. Roč-
ní rozpočet vlastních příjmů 
městské části tvoří zejména daň 

z nemovitosti (4 500 000 Kč), poplatky ze psů (95 000 Kč), poplat-
ky z pobytu (10 000 Kč), poplatky za zábor veřejného prostranství 
(4 000 Kč) a správní poplatky (40 000 Kč).

Objem výdajů pravidelně kontrolujeme a ověřujeme, že jsou po-
kryty schváleným rozpočtem. Z  rozpočtu městské části byl kromě 
běžných neinvestičních výdajů převeden příspěvek ZŠ Formanská 
ve výši 550 000 Kč a MŠ Formanská ve výši 1 250 000 Kč. Technic-
kým službám Újezd poskytujeme na  jejich činnost měsíční zálohy 
ve výši 300 000 Kč. Podle plánu probíhá i financování kulturních akcí 
jako je např. Masopust, vynášení Morany, stavění májky, májová ve-
selice nebo dětský a sportovní den. 

Mezi významné investiční výdaje patří úhrada poslední splátky 
za nebytový prostor v ulici Pastevců, která činila 3 801 820 Kč. Celko-
vé náklady, které zahrnují nebytový prostor, venkovní parkovací stá-
ní a podíl na společných částech domu, dosáhly částky 10 246 029 Kč.

Z rozpočtu hl. m. Prahy nám byly na základě naší žádosti ponechá-
ny nevyčerpané prostředky z minulého roku ve výši 908 900 Kč určené 
pro pražské domácnosti ohrožené inflací. Rozpočet MČ byl dále navý-
šen o dotaci ve výši 6 000 000 Kč, která je určena na projektové práce 
stavby ZŠ Formanská 1.–2. stupeň.

 Hana Petrová, místostarostka

Slovo místostarostky
Spolupráce s příspěvkovými 
organizacemi

Vážení spoluobčané,
ráda bych se s vámi tímto prostřednictvím 

podělila o  informace týkající se spolupráce 
mezi městskou částí a jejími příspěvkovými 
organizacemi. Jedná se o  Základní školu 
Formanská a Mateřskou školu Formanská. 

Tím, že mám ve své gesci školství, navště-
vuji mateřskou a základní školu velice často. 
Jsem ráda, že je to vícekrát pro radost, než 
kvůli řešení nějakého problému. Ráda bych 
zmínila atmosféru v těchto zařízeních. Pokud 
navštívíte naši školku nebo školu, tak hned 
u vstupu zaznamenáte pohodovou atmosféru 
a přátelské prostředí. Děti, paní učitelky i dal-
ší zaměstnanci jsou usměvaví a celkový dojem 
doplňuje krásná výzdoba celého interiéru. 

Mateřská školka pro nás mimo jiné připra-
vuje kulturní pásmo na akci vítání občánků. 
Děti jsou velice šikovné, jejich vystoupení 
sklízí u rodičů pozvaných dětí velký úspěch. 

Žáci základní školy připravují pásmo pro 
naše seniory a vždy jim vyrobí nějaký dárek. 
Škoda, že se této akce zúčastňuje tak málo po-
zvaných seniorů. Děti mají šikovné ruce a ši-
kovnou paní družinářku. Například v  letoš-
ním roce pro městskou část vyrobily Moranu 
a čarodějnici. 

Byla jsem se také podívat na velikonočním 
bazárku, na kterém si jednotlivé třídy prodá-
valy velikonoční dekorace, které vyrobily. Ani 
jsem nevěděla, co si dříve koupit. 

Těší mě, že slyším jenom samé pozitivní 
zprávy, jak od rodičů, tak i od lidí, kteří s tě-
mito školskými zařízeními spolupracují. 

Jelikož se nám blíží prázdniny, dovolte mi, 
abych vám všem popřála krásné a bezproblé-
mové prožití léta a dětem prázdniny plné slu-
níčka a zážitků.   

Jana Draštíková, místostarostka

Plánované místo přechodu pro chodce 
na komunikaci Formanská

Výzdoba interiéru základní školy
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OKÉNKO ZASTUPITELŮ
Na tomto místě je v každém čísle Zpravodaje věnován prostor pro zveřejňování sdělení a názorů členů Zastupitelstva městské části Pra-
ha-Újezd. Do doby uzávěrky tohoto čísla žádný ze členů zastupitelstva svůj příspěvek nezaslal. Redakční rada

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd  
dne 19. 4. 2023: 
•  vzalo na vědomí žádost vlastníků pozemků parc. č. 609/2 a 609/3 

o vyjádření k rozpracované dokumentaci na stavbu souboru ro-
dinných domů v lokalitě „V Potocích“ a přijalo požadavky na do-
plnění dokumentace

•  souhlasí s realizací dočasné stavby chodníčku, zhotoveného po-
dél komunikace Formanská 

•  souhlasí s  nabídkou převodu pozemků parc. č. 686/1, 686/4 
a 686/5 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových

•  schválilo smlouvu o bezúplatném převodu radiostanic od Hasič-
ského záchranného sboru hl. m. Prahy

•  schválilo poskytnutí věcného daru Policii ČR skládajícího se z 5 ks 
kávovarů v maximální hodnotě 60 000 Kč včetně DPH

•  schválilo nový organizační řád úřadu městské části a stanovilo 
nově celkový počet zaměstnanců městské části na 6 zaměstnan-
ců

•  zrušilo nájemní smlouvu na pronájem vymezené části pozemku 
parc. č. 214/153 uzavřenou s Družstvem Pod Milíčovským lesem.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd  
dne 22. 3. 2023: 
•  schválilo vyúčtování účelové neinvestiční dotace z  výherních 

hracích automatů za 2. pololetí 2022
•  schválilo kupní smlouvu na pozemek parc. č. 216/1 díl „a“ o vý-

měře 23 m2 za celkovou cenu ve výši 69 900 Kč
•  schválilo společnost A.I.P. sdružení Ing.  arch. Jaroslav Kačer 

a Ing. Zdeněk Jäger jako zhotovitele podrobného řešení interiéru 
společných a vybraných prostor ZŠ Formanská pro 1. a 2. stupeň 
za celkovou cenu ve výši 1 968 000 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd  
dne 22. 2. 2023: 
•  schválilo rozpočet městské části Praha-Újezd pro rok 2023 

v  hlavní činnosti s  příjmy ve  výši 26  653  200 Kč a  výdaji ve  výši 
46 071 200 Kč, schodek ve výši 19 418 000 Kč je kryt finančními 
prostředky z minulých let

•  schválilo uložení volných finančních prostředků městské části 
ve výši 25 mil. Kč formou založení termínovaných vkladů u ČSOB, 
a. s.

•  schválilo program pro poskytnutí účelových neinvestičních dotací 
z prostředků výherních hracích automatů na období od 1. 7. 2023 
do  31. 12. 2023 se stanoveným objemem peněžních prostředků 
ve výši 200 tis. Kč

•  schválilo zhotovení nového střešního pláště a terasy na budově ma-
teřské školy v ulici Vodnická za celkovou cenu ve výši 819 404 Kč 
bez DPH

•  schválilo úpravu zeleně a novou výsadbu rostlin kolem úřadu MČ 
za celkovou cenu ve výši 316 158 Kč bez DPH

•  schválilo vykonávání činností spočívajících v koordinaci při zpra-
cování dokumentace pro provedení stavby a dokumentace interié-
rů a monitoring využitelnosti dotačních titulů pro ZŠ Formanská 
za cenu ve výši 210 tis. Kč

•  schválilo uzavření smlouvy o  spolupráci na  novostavbu rodin-
ného dvojdomku Pod Formankou na  pozemcích parc. č. 214/274 
a 214/446 na poskytnutí investičního příspěvku ve výši 181 tis. Kč 
určeného na občanskou vybavenost MČ

•  schválilo zpracování projektových dokumentací na  realizaci foto-
voltaické elektrárny na  budovách MŠ Formanská, MŠ Vodnická 
a hasičské zbrojnici za cenu ve výši 120 tis. Kč. 

Úplné znění textů je zveřejněno na Úřední desce, informačních vývěs-
kách a na webových stránkách úřadu. Ing. Markéta Novotná, 
 odbor občansko-správní

DŮLEŽITÁ USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

Datové schránky 

Od  1. 1. 2023 byla ze zákona zřízena da-
tová schránka všem podnikatelům. Datová 
schránka je tak povinná nejen pro všechny 
živnostníky, ale i  další podnikatele, resp. 
OSVČ; např. lékaře, architekty, auditory, 
lékárníky apod. Datová schránka je postup-
ně zřizována také spolkům, sdružením, na-
dacím, obecně prospěšným společnostem, 
společenstvím vlastníků bytových jednotek 
a  dalším právnickým osobám, jejichž hlav-
ním předmětem činnosti není podnikání.

Noví uživatelé se po  obdržení přihlašo-
vacích údajů přihlašovali do datové schrán-
ky.  Pokud se uživatel sám nepřihlásil, da-
tová schránka se automaticky aktivovala 
po  uplynutí 15 dnů ode dne doručení při-
hlašovacích údajů (uplatnila se fikce doru-
čení, pokud si adresát písemnost nevyzve-
dl na  poště). I  takto zpřístupněná datová 
schránka přijímá písemnosti, které jsou do-
ručeny fikcí za  10 dnů. Pokud ztratíte ne-
bo zapomenete přístupové údaje, máte dvě 

možná řešení. Jste-li držitelem některého 
z prostředků pro elektronickou identifikaci, 
jako je eObčanka, bankovní identita, mobil-

ní klíč atd., můžete se do  datové schránky 
přihlásit pomocí služby e-identita občana. 
Pokud pro vás není online varianta schůd-
ná, zajděte na  kterékoli kontaktní místo 
Czech POINT a  požádejte o  zneplatnění 
původních přístupových údajů a  vystavení 
nových. 

Pozastavená živnost  
a zřízení datové schránky
Datová schránka byla zřízena i v případě, kdy 
byla živnost pozastavena. Důvodem nezříze-
ní či znepřístupnění datové schránky je pou-

ze výmaz subjektu z  evidence, tj. ukončení 
podnikání.

Zrušení datové schránky  
na Czech POINT nelze.
Datové schránky zřízené ze zákona (pro pod-
nikající fyzické a právnické osoby) nelze zru-
šit prostřednictvím Czech POINT. V případě, 
že dojde ke zrušení živnosti, dochází k zne-
přístupnění datové schránky automaticky 
na základě výmazu subjektu (např. ukončení 
podnikání, úmrtí, omezení na  osobní svo-
bodě). K vlastnímu zrušení datové schránky 
pak dochází až uplynutím tří let od znepří-
stupnění datové schránky, a  to z  důvodu 
úmrtí či výmazu. 

Jaké jsou výhody  
datových schránek?
Mnohé záležitosti lze vyřídit elektronicky. 
Občan/podnikatel nemusí stát ve  frontě 
na poště, aby si vyzvedl úřední dopis, nemu-
sí stát frontu na  finančním úřadě, aby po-
dal daňové přiznání apod., prostřednictvím 

SLUŽBY ÚŘADU MĚSTSKÉ ČÁSTI
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Oprava cest v okolí 
Milíčovského lesa

Ve spolupráci se společností Lesy hlavního 
města Prahy se snažíme opravit rozbahně-
né cesty v okolí Milíčovského lesa a kopců. 
Jedná se zejména o dvě cesty, které vedou 
od  třetího kopce směrem na  Jižní Město 
a k Milíčovskému rybníku.

Plánovanou úpravou projde i  cesta vedou-
cí na hráz rybníku Homolka. Již delší dobu 
je cca 40 metrový úsek značně rozbahněn. 
Práce spočívají v odtěžení bahna, umístění 
odtokových drenáží a zasypání kamenivem. 
Konečná úprava bude provedena v  mlato-
vém povrchu. 

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Rekonstrukce teplovodu
Oprava teplovodu v  sídlišti Kateřinky po-
kračuje podle harmonogramu. Firma Praž-
ská plynárenská Servis distribuce, a. s., 
úsek zemních prací, navrhla jít šetrnou ces-
tou výměny potrubí, kdy se budou rozvody 
protahovat současnými topnými kanály 
z  otevřených výkopů v  lomových bodech. 

Je to náročnější způsob než výměna roz-
vodů tepla v otevřených výkopech v celých 
délkách rozvodů. Ale při tomto způsobu 
realizace se potřeba kácení stromů a  keřů 
rovná téměř nule a rozkopanost dotčených 
ulic je také minimální. Odstávka dodávky 

tepla proběhne v  letních měsících dle har-
monogramu, který obdrželi předsedové do-
tčených SVJ a nebude trvat déle než jeden 
týden.

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Protihluková stěna 
v Kateřinkách
Ředitelství silnic a  dálnic ČR (ŘSD) je in-
vestorem staveb na dálnici D1, v jejichž dů-
sledku dochází k nárůstu intenzity dopravy, 
a tím i ke zhoršení akustické situace a emi-
sí v  obytných domech v  blízkosti dálnice 
D1. V  rámci odstranění provozních škod 
a zmírnění dopadů těchto negativních jevů, 
i jejich prevence, zainvestovalo ŘSD stavbu 
„D1 PHS Kateřinky (na valu) v km 2,411 – 
3,212 vlevo. Na tuto stavbu, která již slou-
ží jako pasivní ochrana dotčeného území, 
byla ve  společném územním a  stavebním 

řízení vydána rozhodnutí Úřadu městské 
části Praha 11 č. j. MCP11/18/047337/OV/
Krt ze dne 3. 9. 2018 pro I. etapu a  č.  j.: 
MCP11/18/042964/OV/Kš ze dne 27. 8. 
2018 pro II. etapu.

K  záměru realizovat protihlukové opat-
ření přistoupilo ŘSD na  základě závěrů 
akustického posouzení společnosti EKOLA 
group, spol. s r. o. Náhrada provozní škody 
je určena pro městskou část Praha-Újezd 
z  titulu plnění povinností městské části 
vůči občanům ve  smyslu ustanovení zák. 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze.

Stavbu stěny realizovala dodavatelská fir-
ma Samson Praha, s. r. o. Bohužel na konci 
zemního ochranného valu, v  místech, kde 
tento val přechází v betonovou protihluko-
vou stěnu (u  zahrádek) došlo k  vychýlení 
tří až čtyř polí této stěny. V současné době 
ŘSD tato vychýlená pole protihlukové stě-
ny monitoruje, sleduje se, zda zde dochází 
k  nárůstu či zda je stav již stabilizovaný. 
Projekční firma již navrhuje způsob opravy 
tohoto úseku stěny.

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ AKCE 
V MĚSTSKÉ ČÁSTI

Cesta k rybníku Homolka před opravou

Oprava teplovodu

Protihluková stěna

datové schránky lze také vstoupit do Portálu 
občana.

Dochází ke značné finanční úspoře na poš-
tovném jak ze strany státu, tak i  držitelů 
datových schránek. Komunikace se státem 
a dalšími orgány veřejné správy je pro firmy, 
podnikatele i občany totiž zdarma. Zpoplat-
něny jsou pouze osobní a  komerční zprá-
vy, jejichž cena je přesto výrazně nižší než 
za  standardní dopis. Co se týče podnikatel-
ské oblasti, pomocí datové schránky pak lze 
např. oznamovat změny v  živnostenském 
rejstříku, zasílat aktuality z  oblasti podni-
kání, výpisy z živnostenského rejstříku nebo 
podávat podání. 

Informace o místím 
poplatku ze psů a z pobytu

Připomínáme poplatníkům, kteří platili 
místní poplatek ze psů splátkou, že splat-
nost druhé splátky je do 31. srpna letošní-
ho roku. 

V souvislosti se správou místního poplat-
ku bychom chtěli upozornit na plnění zákon-
né ohlašovací povinnosti. Pokud je pořízen 
pes, musí ho jeho držitel přihlásit do 15 dnů 
správci poplatku, tj. úřadu městské části. 

Od  3 měsíců věku psa držitel hradí za  psa 
roční poplatek, popř. jeho poměrnou část. 
Také je nutné hlášení veškerých změn souvi-
sejících s poplatkovou povinností u místních 
poplatků ze psů, tj. zejména uhynutí psa ne-
bo přestěhování držitele psa. 

Změny je nutné hlásit i u místního poplat-
ku z  pobytu, tzn. ohlášení vzniku poskyto-
vání úplatného pobytu a  ukončení činnosti 
nebo změnu údajů. 

Bez řádného odhlášení nedojde k ukončení 
poplatkové povinnosti. Pokud tak poplatník/
plátce neučiní, vystavuje se možnosti ulože-
ní pokuty za  nesplnění povinnosti nepeně-
žité povahy (§ 247a zákona č. 280/2009 Sb., 
daňový řád). 

Simona Drábková, kancelář starosty

>

>
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Poděkování 
Mysliveckému 
spolku Křeslice 
Myslivecký spolek Křeslice vykonává na ka-
tastru Újezd u  Průhonic právo myslivosti, 
propaguje myslivost a  ochranu životního 
prostředí, pečuje o zvěř a chrání ji. Mimo vý-
še uvedené pořádá každoročně brigády v naší 
městské části, a to i mimo vlastní honitbu. 

V  letošním roce vyčistili členové spolku 
odvodňovací žlab u parkoviště za bytovým 
domem v Proutěné ulici a odvodňovací ka-
nály povrchových vod do Milíčovského lesa. 
Dále provedli úklid svahu prvního Milíčov-
ského kopce přilehlého k bytovým domům.

Za tuto činnost všem velmi děkujeme.
Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

V  letošním roce plánujeme uskutečnit vý-
měnu keřů v  okolí úřadu městské části 
za okrasné traviny a cibuloviny. Při rekon-
strukci tohoto zeleného pásu mezi byto-
vým domem a chodníkem bude odstraněna 
veškerá stávající vegetace rostoucí v tomto 

prostoru. Zachována bude pouze stromová 
vrba rostoucí na  jihozápadní straně, a  dvě 
túje v  průčelí budovy. Po  vyčištění daného 
prostoru bude ještě doplněn sadový obrub-
ník okolo celého objektu, cca 40 cm od fasá-
dy. Tato první etapa by měla být provedena 
na konci června, nebo na začátku července.. 

Druhá etapa bude zahájena chemickou 
likvidací vzrostlého plevele provedenou po-
střikem. Po  urovnání a  nakypření povrchu 
zeminy bude na  plochu záhonů navrstven 
říční písek a granulované hnojivo. Na takto 
připravený podklad budou již rozmístěny 
rostliny. Nejprve dojde k  výsadbě solitér-
ních listnatých keřů a  trvalek. Poté budou 
stejným způsobem rozmístěny cibule a hlí-
zy na  jaře kvetoucích rostlin. Po  kontrole 
rozmístění a urovnání rostlin bude přistou-
peno k poslední etapě, a to mulčování. 

V následujícím roce by měla být estetická 
hodnota výsadby na významně vyšší úrovni 
než v současnosti. Protože je výsadba okolo 
celé budovy a zahrnuje tak všechny expozi-
ce od stinných až po výsušné, bude tomuto 
přizpůsoben i  vysazovací plán a  sortiment 
rostlin na  jednotlivých stranách budovy. 
Jednotícím prvkem bude společný mulč 
a  použití cibulovin procházející celou vý-
sadbou. 

Čerpáno z technického popisu  
prováděných prací,  

zhotovitel prací Ing. Jan Candra

Oprava prostoru  
v ulici Nad Statkem

Městská část objednala opravu části prosto-
ru v ul. Nad Statkem, konkrétně u stávají-
cího dětského hřiště. Zhruba 150 m2 bude 
přisypáno asfaltovým recyklátem a násled-

ně zválcováno. Z  důvodu tvoření kaluží se 
místy provedou odtokové rýhy směrem 
do  přilehlé vodoteče. Zmíněný prostor vy-
užívají místní obyvatelé a návštěvníci spor-
tovního klubu k dočasnému parkování.

Václav Drahorád, starosta

Oprava povrchu  
cesty Nad Vsí
Tato cesta je prodloužením ulice K Sukovu 
a někdy jí pracovně říkáme „hokejka“ pod-
le jejího zalomení. Byť zdánlivě tato polní 
cesta vede jen k  zadním zahradám domů 

při Formanské ulici, tak se nám její údrž-
ba v  provozuschopném stavu v  minulosti 
několikrát vyplatila. Naposledy při rekon-
strukci Formanské ulice před deseti lety, 
kdy po ní vedla místní objízdná trasa. V bu-
doucnu by tato cesta měla sloužit jako pří-
jezdová do nové lokality Nad Vsí.

Od roku 2013 se povrch této cesty zhoršil 
natolik, že jsme v letošním roce přistoupili 
k  jeho opravě. Polní cesta je dlouhá 500 m. 
V jedné třetině, od napojení z ulice K Suko-
vu, byla v jarních měsících vyčištěna stáva-
jící odvodňovací strouha a prořezány nále-
tové dřeviny, a to v délce cca 50 m. Strouha 
je svedena až do  rybníku Sukov a  zčásti je 
vedena pod cestou zatrubněním. Z důvodu 
lepšího průtoku byla roura nahrazena větší.  

Během měsíce května objednaná firma pro-
vedla úpravu části cesty, a  to zválcovaným 
asfaltovým recyklátem.     

Václav Drahorád, starosta  

Plánovaná základní 
devítiletá škola 

Městská část zahájila s  projektanty práce 
na  dokumentaci pro výběr zhotovitele ob-
sahující výkaz výměr a  rozpočet celé akce. 
V  současné době na  dokumentaci pracu-
jí veškeré profese, jako např. elektrikáři, 
topenáři, instalatéři, plynaři, specialisté 
na hloubkové vrty, fotovoltaické elektrárny, 
rekuperaci – vzduchotechniku a  vodohos-
podáři na využívání odpadních vod. 

Interiérové vybavení, které máme zpra-
cované z loňského roku, dodavatel zapraco-
vává do půdorysu školy. Jedná se o nábytek 
do  tříd 1. a  2. stupně včetně odborných 
učeben (fyzika, chemie, hudební výchova 
a dílny). 

Městská část dále vyvíjí snahu spolufi-
nancovat stavbu z  dotačního titulu Stát-
ního fondu životního prostředí České re-
publiky, který podporuje výstavbu nových 
veřejných budov, které budou splňovat 
parametry pro pasivní nebo plusové budo-
vy. Dle dostupných informací víme, že na-
vržená škola bude po několika projekčních 
úpravách (okenní trojskla, vyšší zateplení 
střechy, změna materiálu obvodového zdi-
va, nový energetický štítek atd.), splňovat 
požadované parametry. Dotační titul by 
měl být vypsán v průběhu letošního května.

 Václav Drahorád, starosta

Revitalizace zeleně v okolí úřadu

>

Parkovací místa v ulici Nad Statkem

Cesta Nad Vsí

Odvodňovací žlab za ulicí Proutěná
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Deset let činnosti 
mládeže a plnění cílů
Je tomu již deset let, co jsme se v návaznosti 
na  rekostrukci našeho sportovního areálu, 
rozhodli v  našem klubu SK Újezd Praha 4, 
z.  s., založit oddíl fotbalové mládeže a  po-
dělit se tak o  radost z  krásného prostředí 
i s dětmi. První soutěž mládeže jsme pak při-
hlásili v sezóně 2013/2014 a soutěž mladší 
přípravky, v  té době ročníky 2007 a  2008. 
Postupem času se náš klub v řadách mláde-
že rozrůstal a  přibývaly další kategorie až 
do dnešního stavu, kdy po našem hřišti běhá 
v pěti kategoriích již zhruba 120 dětí, o které 
se stará dvanáct nadšených trenérů. S  roz-
růstající se mládeží ale rostou i  naše cíle, 
a tím, pro nás hlavním, bylo dospět do stavu, 
kdy budeme pravidelně nastupovat v soutě-
žích všech mládežnických kategorií. Výčtem 
řečeno, budeme mít družstvo mladší pří-
pravky (U6-U8), starší přípravky (U9–U10), 
mladších žáků (U11–U12), starších žáků 
(U13–U14), mladšího dorostu (U15–U16) 

a  konečně kategorii starší dorost (U17–
U18). Původní, nutno říci velmi smělý plán, 
byl všechny tyto kategorie obsadit do 5ti let 
od začátku fungování naší mládeže. Dnes již 
víme, že i  přes to, že jsme všichni dělali co 

jsme mohli, nebylo toto v  našich silách. Je 
možná trochu symbolické, že právě po dese-
ti letech se můžeme konečně pochlubit tím, 
že se nám tohoto cíle podařilo dosáhnout 
a v příští sezóně konečně budeme přihlašo-
vat poslední kategorii, tedy kategorii starší-
ho dorostu. Nutno zdůraznit, že mít a  sta-
bilizovat tuto kategorii, je pro menší oddíly, 
jako je právě náš klub, leckdy nedosažitelný 
milník, o čemž jasně hovoří i počet družstev 
pravidelně hrajících soutěže na území hl. m. 
Prahy, ale i napříč celou republikou.

Za tímto, troufnu si říci pro náš klub ne-
malým úspěchem na úseku mládeže, stojí ale 
zejména lidé z  klubu a  to nejen ti, kteří se 
aktivně podílejí na chodu úseku mládeže, ale 
celého klubu, který vedle až neuvěřitelného 
působení „A“ mužstva, hrdě bojujícího o čel-
ní příčky divize, nikdy nepřestal mládež pod-
porovat.  Zároveň je třeba zdůraznit, že náš 
klub se dlouhodobě těší podpoře městské 
části Praha–Újezd, která je, zejména v  sou-
časné nelehké době, pro chod oddílu zásadní.

Závěrem je třeba říci, že splnění hlavního 
cíle mládeže není koncem, ale novým začát-
kem, kdy je třeba stanovit si nové, vyšší cíle. 
Jedním z nich pak bude práce na zvyšování 
sportovní úrovně tak, abychom se vyrovnali 

úspěchům „A“ mužstva a toto se časem moh-
lo, alespoň částečně, spolehnout na naše od-
chovance. 

Ještě bych si jménem mládeže touto ces-
tou dovolil poděkovat dlouholetému správci 
a  sekretáři klubu panu Františkovi Dubovi, 
který velkou část svého života věnoval prá-
vě našemu klubu, a  který zde svou činnost 
na přelomu roku 2022 a 2023 ukočil. Fran-
tišku děkujeme. 

Pavel Mindžak,vedoucí mládeže 
SK Újezd Praha 4, z. s.

Sportovní klub Újezd 
žije fotbalem 
Po náročné a dlouhé zimní přípravě vstoupily 
týmy dospělých do jarní části svých soutěží.

„A“ tým, nováček divize, chtěl navázat 
na dobré výsledky a předváděnou hru z pod-
zimní části a  potvrdit tak, že druhé místo 
v tabulce Divize A není jen náhoda. Po ode-
hraných sedmi kolech jarní části Új–Admira 
3:1, Březová–Új 1:3, Új–Kladno 5:1, Kosmo-
nosy–Új 4:2, Új–Česká Lípa 0:2, Chomutov–
Új 0:0, Új–Libiš 2:0 a  Meteor–Új 2:2 jsou 
svěřenci trenéra Jeřábka stále na  2. místě 
a rádi by svými výkony ve zbytku jarní části 
soutěže dál bojovali o co nejlepší umístění.

„B“ tým, účastník pražské B třídy, je pod 
taktovkou trenéra Třešňáka po 22. kole jarní 
části tabulky na 8. místě.

„C“ tým, hrající 3. třídu, vedený trenérem 
Melicharem i  na  jaře potvrzuje dobrou for-
mu z podzimu a v aktuální tabulce mu patří 
třetí příčka.

V průběhu zimní přestávky proběhl v are-
álu SK Újezd již tradiční turnaj starých gard, 
na  kterém měly možnost setkat se týmy 
z Prahy a blízkého okolí. Vítězem turnaje se 
stala SG Vlašim.

Za SK Újezd P4 Jiří Jindra, 
sekretář klubu

ZPRÁVY Z SK ÚJEZD

V březnu letošního roku se uskutečnilo po-
vodňové cvičení na  Botiči. Bylo zaměřené 
na  činnost komunikačních kanálů hlásné 
povodňové služby v  povodí Botiče a  také 
na činnost povodňových komisí. Do cvičení 
bylo zapojeno mnoho složek jako např. Ope-
rační středisko krizového štábu hl. m. Prahy, 
Odbor krizového řízení Prahy 11, Hasičský 
záchranný sbor hl. m. Prahy a Středočeského 
kraje, dobrovolní hasiči a především všechny 
obce a  městské části přiléhající k  vodnímu 
toku Botič. Toto cvičení se koná zpravidla je-
denkrát za dva roky a pomáhá nám prověřit 
správné fungování komunikace všech stup-
ňů povodňové ochrany, jimiž by se v případě 
skutečné záplavy předávaly informace o po-
vodňovém stavu Botiče. Nácvikem se zvyšu-
je bezpečnost občanů a omezují se případné 
škody na majetku i zdraví osob při skutečné 
povodni. Václav Drahorád, starosta

Povodňové cvičení na Botiči

Vodočetná lať umístěná poblíž brodu přes Botič 
na konci ulice Ke Mlýnu

Dopravní výchova 
v mateřské škole
V úterý 9. května 2023 proběhl v Mateřské 
škole Formanská vzdělávací program zamě-
řený na dopravní výchovu těch nejmladších. 
Policista Martin zaujal všechny přítomné dě-
ti, které odpovídaly na spoustu otázek, které 
jim kladl. Měl pro ně také připravené tištěné 
materiály znázorňující dopravní situace, se 
kterými by se děti mohly z pozice chodců se-
tkat.  Děti byly vynikající, a když si nevěděly 
rady, tak jim policista Martin vše vysvětlil.
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Co jsme dělali 
ve školce letos 
na jaře?
Předškoláci byli v  Rudolfinu na  programu 
Smyčcové mlsání. Kvintet členů Pražské 
filharmonie seznamoval děti s různými dru-
hy smyčcových nástrojů, s  jejich vzhledem, 
porovnávali jejich velikosti a  tvary, ale také 
s jejich zvukem, výškou tónů, které umí za-
hrát. Děti si společně s  hudebníky a  mode-
rátorkou zahrály pohádku doprovázenou 
skladbami známých hudebních skladatelů 
a  to celé v  nádherných prostorách Sukovy 
koncertní síně pražského Rudolfina.

Malé děti byly zase na  výletě za  zvířátky 
v  Minizoo Milíčovský dvůr, kde si pohrály 
hry o zvířátkách i se zvířátky. Některá moh-
ly nakrmit, některá pohladit, a protože bylo 
krásné počasí, výlet si moc užily.

V mateřské škole jsme na jaře také zkouše-
li odchovat motýlky. Objednali jsme si Motý-
lí sady. S certifikátem nám přišlo 20 house-
nek Babočky topolové. Asi tři týdny jsme 
ve  všech třídách pozorovali, jak housenky 

rostou, jak se zakuklily a  nakonec se nám 
narodilo 16 krásných motýlků, které jsme 
několik dní krmili cukrovou vodou a nekta-
rem z  ovoce, abychom je nakonec společně 
vypustili do okolní přírody.

Kolektiv MŠ Formanská

JARNÍ ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY

Nastartuj cestu ven 

Také vás to s příchodem jara táhne víc ven? 
A tak i nás! Teplejší počasí a sluníčko nás lá-
ká využít největší hřiště a učebnu na světě – 
přírodu kolem nás. Zpestřit tím dětem pobyt 
ve  škole a  ukázat jim, že se nemusíme učit 
pouze ve třídě v lavicích. Inspirace a nápadů 
je mnoho!  Jenže jak na to nahlížejí děti?

V  několika třídách jsem děti poprosila 
o  vyplnění krátkého dotazníčku týkající se 
právě výuky venku. Co jsem zjistila? Zepta-
la jsem se jich, zda by si dovedly představit 
učit se venku matematiku nebo český jazyk. 
V  grafu vidíte, že některé ano, některé ne 
a  objevila se odpověď i  občas. Více než po-
lovina dětí si to představit dovede, což je 
skvělé!

Na druhou část otázky, jak by vypadala vý-
uka venku, měly také své odpovědi.

Zde uvádím pár z nich:
- normálně, jen venku na  čerstvém vzdu-

chu,
- při matematice počítat šišky a kameny,
- klackem psát do písku,
- běhat mezi stromy a počítat šišky, listy,
- z klacíků tvořit římské číslice.

Ale třeba i:
- hrozně, všechno by uletělo,
- o výuku venku nemám zájem,
- vůbec si to nedovedu představit.

Poslední dotaz se týkal předmětu, který by 
si chtěly venku vyzkoušet. Tady byly odpo-
vědi velmi různorodé. Nejvíce hlasů dostala 
výtvarná výchova a  prvouka (přírodověda) 
a na konci pomyslného žebříčku najdeme ví-
ce předmětů, například český jazyk, dějepis 
nebo psaní. Opět si vše můžete prohlédnout 
v grafu.

Co vy? Dovedete si představit, jak spojit 
učení a přírodu? Chtěli byste vědět, jaké to je 
přemýšlet nad logickým úkolem na čerstvém 
vzduchu? Plánujeme příští školní rok zahájit 
rodinnou outdorovou hrou, kde tu možnost 
budete mít.

Za školní tým Lucie Casková

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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Vážení příznivci újezdské historie, v  dnešním 
čísle Zpravodaje pokračujeme v citaci vzpomínek 
paní Františky Aronové, zaznamenané její dce-
rou paní Jaroslavou Černou, na  život v  Újezdu 
a okolí. Tentokrát se vrátíme do let 1956 až 1958.

1956
Usilovně se pracovalo na  polích, aby úroda 
zajistila dostatek jídla na  příští rok. Časově 
i fyzicky náročná část polních prací bylo vy-
bírání brambor a  sklizeň řepy. Brambory se 
vyorávaly někdy tzv. „čertem“. To bylo kolo 
o průměru asi 50 cm, které mělo po obvodu 
několik vidlic. Točilo se svisle a při otáčení ze 
země vyhazovalo vyhrábnuté brambory. Pro-
tože za ním brambory odletovaly v  širokém 
pruhu, skutečně tato činnost vypadala, jako 
když někdo hodně rozzlobený rozhazuje ko-
lem sebe to, co mu přijde do ruky. Někdy léta-
lo i kamení. Potom se brambory z celého pole 
ručně sesbíraly a  z  košíků sypaly na  valník. 
Při této práci, většinou pro ženy, byly o  po-
moci strojů a techniky vůbec vážné pochyby. 

Poslední částí sklizně bylo sklízení cukrové 
řepy. Pěstovala se také řepa krmná, tzv. bury-
na. Cukrovka se nechávala v zemi co nejdéle, 
protože v té době získávala větší obsah cukru. 
Většinou tou dobou už přicházely podzimní 
deště a na každé řepě, která se vzala do ruky, 
byl těžký přívažek mazlavé hlíny. Řepa se 
„shazovala“, tj. po vyorání se sbírala z řádků 
a házela se na hromádky. Z nich potom zase 
ženy řepu braly a  energickým máchnutím 
srpem odsekávaly chrást a 1 hromádku roz-
dělily na 2: řepa a chrást (krky). Řepa se pak 
vozila do  Uhříněvsi do  cukrovaru ke  zpra-
cování. Zpátky se vozily „řízky“ tj. nudličky 
řepy, které zůstávaly po  procesu vyčerpání 
cukru. Řepné řízky se vrstvily v připravených 
jamách střídavě s chrástem a tato směs, siláž, 
v zimě sloužila jako krmení pro zvířata. Ně-
kdy se z  cukrovaru přivezla melasa tj. další 
odpad vzniklý při výrobě cukru. Byla to také 
složka krmení pro zvířata. Tomu, že o několik 
desetiletí později to bude cenná součást zdra-
vé výživy, by nikdo nevěřil.

Tento rok v červenci se také stala na Cho-
dovci dopravní nehoda, při které se místní 
občan F. Aron zabil, když po srážce se psem 
na Chodovci vyletěl z motorky a padl hlavou 
na silnici. V době bez používání helmy to by-
la jistá smrt. Tak to také posoudili všichni, 
kdo vzápětí jeli z Újezda autobusem do Pra-

hy. Přikryli jej a  oznámili tuto skutečnost 
rodině. Náhodou jel kolem chodovský lékař 
MUDr.  Dunonský. Naložil pacienta do  své 
sanitky a  nechal jej dovézt do  Všeobecné 
nemocnice. Tam se lékařům podařilo jeho 
zbývající 1 % života posílit na počet potřebný 
k životu na dalších 50 let do jeho 90ti let vě-
ku, kromě ztráty čichu bez následků.

1957
Na  Průhonice měli vazbu nejen školní děti, 
ale i  dospělí. V  Průhonicích bylo zdravotní 
středisko, kde byl praktický, ženský, dětský 
a zubní lékař. Byla zde dětská poradna, pošta, 
v sokolovně kino a sál, kde se pořádaly bály 
(zahradnický). Rozšířila se tímto směrem 
i  možnost zaměstnání. Několik žen chodilo 
pracovat do  zahrady (okrasné zahradnictví) 
do  parku. Někteří muži pracovali v  META-
ZU (metalurgické závody), kde se vyráběly 
díly velkých motorů. V  Průhonicích se da-
lo nakoupit maso, zelenina (v  zahradnictví 
u Kolářů), květiny před „dušičkami“, vánoční 
stromky, nechat opravit boty. Byl tu holič a ta-
ké MEXIK, tedy obchodní minidům s jednou 
velkou místností. Ta byla rozdělena na části, 
kde se prodávaly oděvy, boty, kuchyňské, za-
hradní i kutilské nářadí, jízdní kola, později 
i malé motocykly (mopedy), ale i plotové ple-
tivo, elektrické spotřebiče (televize), kamna, 
sporáky, domácí potřeby, galanterie, knihy, 
hračky. Do  Průhonic se také chodilo na  au-
tobus, protože se mohl použít spoj do Prahy 
přes Hrnčíře.

Protože několik mužů, ale i  některé ženy 
chodili pracovat do METAZU, jezdilo několik 
zdejších dětí na  letní tábory, které továrna 
pořádala pro děti zaměstnanců. Tábor byl 
na břehu Želivky u Rokosova mlýna v soused-
ství Dolních Kralovic a Bernartic. Tábor měl 
výhodu v  tom, že veškerý personál (kuchyň 
i  vedoucí) byl z  řad zaměstnanců továrny 
nebo jejich rodinných příslušníků. Dospělí 
i děti se dobře znali a dobře spolu vycházeli. 
V  okolí rostlo hodně borůvek, malin a  hub 
a tak na nedělní návštěvu tábora jezdili nejen 
rodiče táborníků, ale i  ostatní zaměstnanci 
a jejich rodiny, aby užili den na hezkém místě 
a viděli, na co továrna vydává peníze. Vrátit 
se tam ale nikdo nemůže, protože místo se 
nalézá na dně vodní nádrže Želivka, která zá-
sobuje Prahu pitnou vodou.

Na konci školního roku byl dětem nadikto-
ván seznam léčivých rostlin (lipový květ, heř-
mánek, kopřiva, přeslička atd.), které budou 
po  prázdninách odevzdávat usušené. Tento 
úkol však každoročně zůstával nesplněn a lé-
čivky se nikdy neodevzdávaly.

Na  podzim ale mohli děti i  dospělí ode-
vzdávat sesbírané žaludy a  kaštany, které 
sloužily jako potrava na zimu pro lesní zvěř. 
Někdy se chodilo sbírat i  místo vyučování. 
Zajímavější bylo chodit odpoledne, protože 
v hájovně u p. Kosnara se platilo hned v hoto-
vosti. Stejné to bylo i s léčivými rostlinami. Ty 
také děti trhaly, ale byly buď pro domácí „lé-
kárnu“ na zimu nebo je odevzdala maminka 
za peníze (hlavně heřmánek).

Po  vánočních nebo pololetních prázdni-
nách někdy rádio ohlásilo prodloužení prázd-
nin vzhledem k velkým mrazům. Někdy kvůli 
velkým mrazům nejezdily ani autobusy. Tyto 
mimořádné situace dělaly dospělým starosti, 
ale pro děti to bylo milejší než vánoční dárky.

1958
Nejen v  Průhonicích, ale i  v  širokém okolí 
mezi dospělými se např. móda utvářela podle 
toho, co bylo k  dostání v  průhonickém „ob-
chodním domě“ MEXIK. Oblečení, boty, ale 
i zařízení domácností bylo určeno tím, co se 
zde dalo koupit a na koho se dostalo.

Velkou a  hlavně vítanou módou byly gu-
mové galoše, které se obouvaly na  jiné boty 
(bačkory) tzv. „šedý mor“. Byly šedé a koupili 
a nosili je všichni. Byl to pokrok, když boty, 
notně špinavé od  bláta, stačilo umýt vodou 
nebo projít louží a uvnitř bylo sucho. Nosily 
se i do sněhu, protože jiné teplé boty nebyly. 
Ženy nenosily dlouhé kalhoty a  celou zimu 
přečkaly v  sukních, bavlněných punčochách 
a  nízkých botách (střevících), děti v  punčo-
cháčích pod tepláky.

Když byl sníh, děti se scházely na „kopeč-
ku“ v ulici K Motelu. Na saních se dojíždělo 
až na  silnici. Bruslit se chodilo na  Návesní 
rybník. Tam se sešly všechny věkové kate-
gorie občanů, malé děti, které maminky ne-
bo starší sourozenci vozili na  saních, malé 
krasobruslařky a budoucí hokejisté s brusle-
mi nasazenými na  boty, ke  kterým se klič-
kou přišroubovaly. Děti musely dávat pozor 
na větrací otvory vysekané v ledu. Přicházeli 
i otcové, kteří si část rybníku očistili od sněhu 
a v neděli odpoledne si zde zahráli fotbálek. 
I pro starší občany, kteří už přímo na led ne-
šli, bylo zábavné se alespoň na ten „šrumec“ 
ze břehu dívat. Často to bylo přímo od obcho-
du, kde se často muselo na něco čekat. Někte-
ré nákupy probíhaly podle objednání např. 
chleba, uzeniny, před Vánocemi se čekalo až 
přivezou pomeranče, ryby, kolekce atd. 

V místním „dvoře“ č. p. 1 se chovalo stádo 
ovcí. O  karakulské ovce se starali manželé 
Kouglovi, později pan Švec, který chodil ob-
lečen trochu jako voják, trochu jako myslivec. 
V  zeleném kabátě, jezdeckých kalhotách, 
vysokých kožených botách a  v  zelené čepici 
s kšiltem. Vodil stádo na pastvu po okolních 
loukách. Jeho pomocníkem byl pes, který si 
se stádem poradil i  sám. Když např. ovečky 
potkaly na silnici auto, pes je rychle srovnal 
na okraj silnice. Ovce se chovaly pro vlnu. Ta 
byla tak hustá, že po ostříhání se mohla po-
ložit zpět na  ovci jako deka. Kůže z  jehňat 
těchto ovcí je perzián. Čím menší jehňata, 
tím kvalitnější, kudrnatější srst. Při pohle-
du na roztomilá jehňata by se asi hodně lidí 
rozhodlo pro umělou kožešinu. Jehňata mají 
černou vlnu. Ta stále zesvětluje a mezi dospě-
lými ovcemi by byla černá ovce černou ovcí 
stáda.

V příštím čísle Zpravodaje budeme dále pokračo-
vat ve vzpomínkách paní Aronové, a  to na roky 
1959 až 1961.

VZPOMÍNKY ÚJEZDSKÝCH RODAČEK
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Tak šel čas…
V dnešním čísle zpravodaje pokračujeme v představování míst z naší městské části, která 
v posledních letech doznala velkých změn.

Újezd, ulice Formanská – 2005

Újezd, ulice Formanská – 2023

Újezd, ulice Ke Mlýnu – 2006

Újezd, ulice Ke Mlýnu – 2023

Kateřinky, ulice Vodnická – 2007

Kateřinky, ulice Vodnická – 2023

I nadále bychom chtěli v této rubrice pokračovat, proto vás prosíme o zapůjčení vašich historických fotografií  Újezdu nebo 
Kateřinek. Děkujeme. Redakční rada (e-mail: info@praha-ujezd.cz; tel: 272 690 692)

Městská část hledá 
zájemce na pozici 

kronikáře/kronikářky 
Oslovujeme občany naší městské 
části, kteří mají k Újezdu vztah 

a rádi by se podíleli na zapisování 
informací o životě v městské části 
do kroniky městské části Praha-

Újezd. 

Kronikář musí být bezúhonným 
občanem, měl by mít základní 

znalosti práce s PC, neboť kronika  je 
zpracovávána v elektronické podobě. 
Zájemce by měl mít dobrou znalost 

češtiny a pravopisu, mít znalost 
místních poměrů a všeobecný přehled 

a samozřejmě by se měl zajímat o veškeré 
dění v naší městské části i okolí. Práce 

kronikáře je spojená s finanční odměnou 
formou dohody o provedení práce. 

Písemné nabídky obsahující 
stručný životopis prosím zasílejte 

na adresu: Městská část Praha-Újezd, 
Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 
Praha 4, a to do konce srpna 2023.

Městskou část Praha-Újezd tvoří jedno 
katastrální území Újezd u Průhonic, je-
hož součástí jsou dvě sídelní části – Kate-
řinky a Újezd. V městské části se nachá-
zí celkem 41 ulic včetně dvou náměstí. 
Na tomto místě bychom vás rádi sezná-
mili s názvy ulic včetně důvodu jejich po-
jmenování. Přinášíme první část z nich: 

Dendrologická (sídelní část Újezd)
Název připomíná nedalekou Dendrologic-
kou zahradu.
Formanská (prochází celou  
městskou částí)
Forman, vozka, kočí, povozník. Jméno ulice 
vychází z tradičního historického označení 
komunikace. Do roku 1974 se ulice nazýva-
la Chodovská. Po  připojení Újezda k  Praze 
v  roce 1974 byla ulice pro duplicitní název 
přejmenována.
Josefa Bíbrdlíka (sídelní část Újezd)
Josef Bíbrdlík, místní občan, dlouhole-
tý předseda Místního národního výboru. 
Do  roku 1974 se ulice nazývala Křeslická. 
Po připojení Újezda k Praze v roce 1974 byla 
ulice přejmenována pro duplicitu.

K Habru (sídelní část Újezd)
Název podle směřování ulice.
K Motelu (sídelní část Újezd)
Název ulice je odvozen od jejího směru k bý-
valému Club Motelu Praha. Název dostala 
ulice již před připojením Újezda k  Praze 
v roce 1974.
K Mostu (sídelní část Újezd)
Název podle směřování ulice k mostu přes 
nedalekou dálnici D1.
K Sukovu (sídelní část Újezd)
Název ulice je odvozen od  jejího směru 
k  rybníku Sukov. Ulice dostala název již 
před připojením Újezda k Praze v roce 1974.
Kateřinské náměstí (sídelní část Kateřinky)
Náměstí je dominantním místem v lokalitě 
Kateřinky. Náměstí nese název od  svého 
vzniku v roce 2004.
Ke Mlýnu (sídelní část Újezd)
Název ulice je odvozen od  pomístního ná-
zvu. Ulice směřuje ke  mlýnu zvanému Ko-
níčkův, jehož existence byla doložena již 
v 16. století, a náležel k průhonickému pan-
ství. Ulice byla pojmenována před připoje-
ním Újezda k Praze v roce 1974.

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

Víte, proč se vaše ulice  
jmenuje právě takto?
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Na  okrskové služebně Újezd slouží dva 
strážníci a  to Tomáš Kule a  Rudolf Masni-
ca. Nejčastěji se s  nimi můžete setkat při 
zajišťování veřejného pořádku, bezpečného 
přechodu pro chodce u ZŠ Ke Kateřinkám, 
odpoledního dozoru u  jmenované základní 
školy a řešení problematiky dopravy v klidu 
na  svěřeném území. Dále zajišťují veřejný 
pořádek na  akcích pořádaných městskou 
částí, jako jsou dětský den, běžecké nebo 
cyklistické závody, sportovní turnaje, nebo 
vánoční setkání u  rozsvícených stromků 
a zvonohry. 

V  únoru dohlíželi nad masopustním 
průvodem. Bezpečnost účastníků zajišťo-

vali po celou dobu průvodu, který vycházel 
z  Kateřinek a  skončil v  Újezdu. Třicátého 

dubna byli přítomni při stavění májky a ná-
sledném pálení čarodějnic v areálu hasičské 
zbrojnice v ulici Nad Statkem. Nejvíce práce 
však měli s občany, kteří si ohně zapalovali 
na Milíčovských homolích a v Milíčovském 
lese. Ve  většině případů postačila domluva 
na místě a uhašení ohně.  

Třináctého dubna proběhla v  metropoli 
celodenní akce s  názvem JEHLA, která si 
dala za cíl očistit město od kontaminované-
ho materiálu po drogově závislých. V rámci 
této akce strážníci okrskáři zkontrolovali 
všechna dětská hřiště v Kateřinkách a Újez-
du. Při kontrole nezjistili žádné nedostat-
ky. V  případě nálezu takto infekčního 
materiálu je dobré myslet především 
na  svoji bezpečnost a  nález oznámit 
na tísňovou linku 156, nebo se obrátit 
přímo na strážníky okrskáře.

Jako každý rok, tak i  letos na  jaře Tech-
nická správa komunikací prováděla blokové 
čištění komunikací v  sídelní části Kateřin-
ky. Strážníci celou lokalitu zkontrolovali 
a ponechaná vozidla na komunikaci, kde to 
bylo přenosnou dopravní značkou B 28 v ča-
se od 08.00 do 15.00 hod. zakázáno, zadoku-
mentovali a  odeslali do  centrální evidence 
přestupků. Vše proběhlo čistě elektronicky, 
řidiči nedostali žádné vyrozumění (parko-
vačku) za stěrač vozidla.

Své pochůzky také směřují do  Milíčov-
ského lesa a  na  Milíčovské homole. Zvláš-
tě v  Milíčovském lese upozorňují majitele 
volně běhajících psů na nutnost mít své psy 
pod kontrolou. Není výjimkou, že strážníci 
naleznou poraněnou, nebo usmrcenou zvěř 
a pak nezbývá než zavolat lesní stráž k likvi-
daci zvířete.  

V současné době probíhají v městské části 
stavební činnosti, hlavně v  ulici Forman-
ská, kde probíhá výstavba bytových domů. 
Vlivem špatného počasí, pohybu stavebních 
strojů a  nákladních vozidel dochází k  ob-
časnému znečištění veřejné komunikace. 
Strážníci řeší tyto nedostatky ve spolupráci 
s  městskou částí a  příslušnými vedoucími 
staveb.

Okrsková služebna Městské policie Pra-
ha 11 – Újezd se nachází v objektu víceúče-
lového domu v ulici Vodnická č. p. 531, kde 
jsou vám strážníci k  dispozici každé úterý 
od 15:00 do 18:00 hodin při úředních hodi-
nách. 

 Tomáš Kule a Rudolf Masnica, 
strážníci okrskáři

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI

Mapa kriminality pro veřejnost a obce
Mapa kriminality je společný projekt Ministerstva vnitra a Policie ČR. Jedná se o cen-
trální, jednotnou a veřejnou publikaci dat protiprávních jednání, která jsou zanesena 
do mapového prostředí. Prostřednictvím webu lze získat informace o kriminalitě v kte-
rémkoliv místě (obci) České republiky, a to bez nutnosti přihlášení. Tento nástroj pomá-
há nejen obcím a jejich městským a obecním policiím a Policii ČR snižovat kriminalitu, 
cíleně plánovat policejní hlídky i preventivní opatření do rizikových míst, ale i každému, 
kterého zajímá bezpečnost v ulicích.

MAPY KRIMINALITY: https://kriminalita.policie.cz

Venkovní lekce jógy
V prostoru před hasičskou zbrojnicí se budou konat pravidelné venkovní lekce jógy.  Za-
čínáme v pondělí 5. června v 17:30 hodin a poté každé pondělí. Lekce je vhodná pro 
začátečníky i pokročilé. V případě nepříznivého počasí bude lekce zrušena. Případné re-
zervace a další informace na www.jogassarlot.cz.
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VYNÁŠENÍ MORANY 
V  neděli 19. března 2023 jsme se sešli, 
abychom již tradičně vynesením Morany 
přivolali jaro a vyhnali zimu. Od hasičské 
zbrojnice jsme se společně vydali k Botiči, 

abychom Moranu, kterou vyrobily děti ze 
Základní školy Formanská, utopili. Tento 
rok se jí moc nechtělo odplavat, ale nako-
nec jsme jí vyhnali a doufali, že zima je už 
nenávratně pryč. V  době vzniku tohoto 
článku si jaro ještě moc neužíváme, ale vě-
říme, že až tento článek budete číst, tak už 
sluníčko bude v plné síle a budou nás čekat 
pouze teplé letní dny.   

SETKÁNÍ SE SENIORY
V letošním roce proběhlo 12. dubna první 
setkání se seniory, kteří v prvním čtvrtle-
tí roku oslavili své životní jubileum. Tuto 
společenskou akci jsme oživili již v  minu-
lém roce vystoupením dětí ze Základní 
školy Formanská a  pozváním harmoni-
káře. Velice nás mrzí, že je o  toto setkání 
velice malý zájem. Zklamané byly i  děti, 
které si připravily pásmo písniček, scének 
a  hlavně přinesly dárky, ale seniorů mís-
to pozvaných 19 přišlo pouze 7. Z  tohoto 

důvodu jsme se společně s vedením úřadu 
rozhodli, že budeme pořádat posezení se 
seniory jednou za 6 měsíců. Jistě pak bude 
větší účast a hlavně veselejší nálada.  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Ve  středu 5. dubna se konalo první le-
tošní vítání občánků. Starosta společně 
s místostarostkou přivítal do života v naší 
městské části 15 nejmenších spoluobčán-
ků, z  toho 5 dívek a  10 chlapců. Součástí 

této společenské akce bylo i vystoupení dě-
tí z mateřské školy, společné fotografování 
rodičů s miminkem a předání dárkové po-
ukázky v hodnotě 500 Kč.

STAVĚNÍ MÁJKY A PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC 
S přípravou májky místní hasiči  začali již 
s několikadenním předstihem, a to ve čtvr-
tek  20. dubna, kdy byl na  Milíčovských 
kopcích pokácen a  zbaven větví smrk. 
Po přepravě stromu ke zbrojnici do Újezdu 
byl zbaven kůry a  vypodložen do  vhodné 
polohy, aby se nepoškodila krásná špička.  
V areálu hasičské zbrojnice čekal až do 30. 
dubna, kdy ho hasiči dopravili na újezdské 
náměstí. Tam upevněný věnec a  špičku 

ženy a  děti ozdobily pestrobarevnými fá-
bory. Následně byla májka za  pomoci lan 
a  žebříku postavena a  ukotvena dřevěný-
mi klíny. Hasiči jámu s ukotvenou májkou 
zalili vodou z důvodu roztažení dřevěného 
kotvení.  

V 18.00 hodin byla za hasičskou zbrojni-
ci u Sukovského rybníka zapálena hranice 
s  čarodějnicí, kterou vyrobily děti ze Zá-
kladní školy Formanská. Překrásné  jarní 
počasí přilákalo mnoho dětí s rodiči, které 
si mohly na ohni opéct buřtíky. Na bezpeč-
ný průběh pálení ohně dohlíželi újezdští 
dobrovolní hasiči. Děkujeme všem zúčast-
něním za  pomoc při přípravě vydařených 
akcí.

KABELOVÁ TELEVIZE HD, UHD 
- také v mobilu, tabletu, PC 
- sledování až 7 dní zpětně 

BALÍČKY ZA VÝHODNOU CENU 
- instalace a aktivace za 1,- Kč 
- smlouvy bez závazků 

www.kabelservis.cz Tel.:222 369 000 

INTERNET 1Gb/s 

Stalo se  u  nás 
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Plánované kulturní a sportovní akce
Pátek 23. června
Dětský den
Oslava svátku dětí se bude konat od 14.00 
hodin v areálu hasičské zbrojnice v ulici 
Nad Statkem. Pro děti budou připraveny 
hry a soutěže, malování na obličej, malé ob-

čerstvení a drobný dárek. Součástí dětského 
dne budou i  oblíbení vodní záchranáři ne-
bo ukázka práce strážníků městské policie 
a Policie České republiky. 

Sobota 24. června
Sportovní den SK Újezd
Městská část pořádá v areálu SK Újezd v uli-
ci Nad Statkem sportovní den. Jeho součás-

tí bude nohejbalový turnaj, tenisový turnaj, 
dětské běžecké závody a neckyáda. 

Sobota 16. září
Den bez aut
V sobotu 16. září 2023 městská část na je-
den den od 8.00 do 18.00 hodin omezí prů-
jezd motorovým vozidlům ulicí Formanská.  
Touto akcí se již pátým rokem připojíme 
k mezinárodní akci „Evropský týden mobili-
ty“, jejímž cílem je zvýšit povědomí občanů 
o udržitelné mobilitě, upozornit na problé-
my v dopravě a hledat řešení šetrná ke kli-
matu a životnímu prostředí.  

Na pěti místech v městské části bude 
připraven celodenní program. V areálu 
fotbalgolfu, u mateřské a základní školy, 

na újezdském námětí, u Návesního rybníka 
a  u  hasičské zbrojnice, se budou od  10.00 
hodin konat kulturní a  sportovní akce pro 
děti i  dospělé. Svou činnost představí ne-
jen příspěvkové organizace a  spolky sídlící 
v městské části. Chybět nebude ani vzdělá-
vací program zaměřený na  první pomoc či 
dopravní bezpečnost a samozřejmě hudební 
vystoupení. Mezi jednotlivými stanovišti se 
návštěvníci budou moci bezpečně pohybo-
vat na kole, koloběžce, tříkolce, skateboar-
du, kolečkových bruslích či pěšky. 

Tak už teď si do svých kalendářů zapište 
16. září od 10.00 do 22.00 hodin!

Je za  námi čištění komunikací, které bylo 
bohužel velmi komplikované. Spousta řidičů 
svá vozidla nepřeparkovala, proto to někde 
vypadalo, že k  úklidu vůbec nedošlo. Na-
opak děkuji všem řidičům, kteří respektovali 
dopravní značky a  se svými vozidly odjeli, 
abychom mohli komunikace po  zimě řádně 
uklidit.

Dále bych chtěl apelovat na  řidiče, kteří 
parkují na velkém parkovišti v ulici Pastevců, 
aby na odpad, který vyhazují ze svého vozi-
dla, využívali kontejnery. V okolí jich je do-
statečné množství. Tím, že odhodí odpadky 
z auta rovnou do škarpy za parkovištěm, hy-
zdí okolí a přidělávají zbytečnou práci. Místo 
toho, abychom sekali zeleň nebo udržovali 
městský mobiliář, včetně veškerých hřišť, 
v provozuschopném stavu, neustále uklízíme 
vyhozené odpadky z aut.

Teď trochu veseleji, v jarních měsících pro-
běhla kontrola dětských hřišť, herních prvků 
a kde bylo potřeba, doplnil se písek. Všechna 
hřiště jsou v pořádku a  jsou připravená pro 
děti.

Začínáme také se sečením trávy. Jelikož 
slyšíme mnoho názorů jak a kdy sekat, snaží-
me se o kompromis, aby byl každý spokojený. 
Někomu vadí vysoká tráva kvůli klíšťatům, 

někomu posečená tráva kvůli nedostatku 
květů pro hmyz. Ze začátku jara, kdy tráva 
roste před očima, budeme provádět sečení 
podle toho, co nám dovolí počasí. Až se otep-
lí, budeme více řešit krásu a účelnost.

S přáním hezkého dne se rozloučím a uvi-
díme se v ulicích městské části.

Jiří Vlach, jednatel  
Technických služeb Újezd

ČINNOST TECHNICKÝCH SLUŽEB ÚJEZD

Zpravodaj městské části Praha-Újezd, jako informační tisk územního samosprávného celku vydává Úřad městské části Praha-Újezd, Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 Praha 4, telefon a fax 272 690 692, 272 690 545, e-mail: 
info@praha-ujezd.cz. Redakční rada: Pavla Pitrmanová, Jana Draštíková, Ing. Markéta Novotná, Hana Petrová, Ing. Pavel Staněk. Sazba Ondřej Huleš, tisk VH Print. Náklad 1400 kusů. Distribuováno zdarma do každé domácnosti 
městské části Praha-Újezd, volná čísla jsou k dispozici v podatelně ÚMČ. Ročně vycházejí 4 čísla. Registrační číslo MK ČR E 13482. Toto číslo vyšlo dne 29. května 2022.

Rybník Sukov hlídá 
vodník Přemysl Sukovský
Rekonstrukce rybníků Sukov a Návesního 
se uskutečnila před několika lety. V té době 
vznikla myšlenka umístit na Návesní ryb-
ník vodníka. Městská část ho nechala vyro-
bit u řezbáře Alberta Šimráka, který ho vy-
řezal z dubového dřeva. Téměř dva roky byl 
vodník umístěn v areálu hasičské zbrojnice, 
aby dřevo, z kterého byl vyřezán, dostateč-
ně vyzrálo. 16. května letošního roku jsme 
vodníka umístili. Místo Návesního rybníka 
se jeho domovem stal rybník Sukov, do kte-
rého byl postaven a uchycen na nevyužívané 
dno kanalizační šachty. Vodníkovo jméno je 
Přemysl, neboť právě 16. května slaví svůj 
svátek. Václav Drahorád, starosta



Informace o odpadech
PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU 

Pátek 16. června 2023 od 16.00 do 20.00 hodin
křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
ulice Ke Smrčině – naproti č. p. 296
Formanská u Návesního rybníku
Kontejner je určen pouze pro velkoobjemový odpad z domácnos-
tí, nikoliv pro odpad z  živnosti. Do  VOK patří např. starý ná-
bytek, koberce a  linolea, lyže, snowboardy, kola, velká zrcadla, 
umyvadla, WC mísy apod. Do VOK se nesmí odkládat chladničky, 
televizory a monitory, zářivky a výbojky, autobaterie, jiné nebez-
pečné odpady a ostatní vytříditelné složky komunálního odpadu 
(papír, plasty, sklo, nápojové kartony). Upozorňujeme na skuteč-
nost, že VOK bude přistaven pouze po dobu 4 hodin a po celou 
dobu přistavení bude přítomna obsluha, která bude dbát na to, 
aby byla maximálně využita jeho kapacita.

SBĚR NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ – 5. SRPNA 
V rámci organizovaného mobilního sběru nebezpečných odpadů 
mohou občané prostřednictvím obsluhy vozidla bezplatně ode-
vzdat k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: roz-

pouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy (přípravky 
na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní), zářiv-
ky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk (včetně potravinářské-
ho), barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, čisticí prostřed-
ky, léčiva, baterie a  akumulátory. Kapalné nebezpečné odpady 
musí být předávány v pevně uzavřených nádobách.

Svozové vozidlo bude v  roce 2023 přistaveno v  Újezdě 
na ulici Formanská u č. p. 3 (újezdské náměstí) a v Kate-
řinkách na křižovatce ulic Vodnická a Na Křtině v  sobo-
tu 5. srpna 2023 v Újezdu v době od 11.40 do 12.00 hodin 
a v Kateřinkách v době od 12.10 do 12.30 hodin.

MÍSTO ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ 
V  rámci zpětného odběru odpadních elektrozařízení od  koneč-
ných uživatelů (občanů městské části Praha-Újezd) bude v pra-
videlných termínech přistavován vůz společnosti Elektrowin, 
a. s., který bude připraven odebírat elektrozařízení, jako jsou 
např. chladničky, pračky, sporáky, myčky, kotle, bojlery, mikro-
vlnné trouby, vysavače, televize, počítače, zářivky a žárovky. Vůz 
bude přistaven jednou za měsíc, a to každé třetí úterý v měsíci 
od 17.00 hodin do 18.30 hodin takto:

Kateřinky – křižovatka ulic U Pramene a Proutěná – každé třetí 
úterý v sudém měsíci od 17.00 hodin do 18.30 hodin, tzn. 20. 6., 
15. 8., 17. 10. a 19. 12. 2023

Újezd – parkoviště v  ulici Na  Vojtěšce – každé třetí úterý v  li-
chém měsíci od 17.00 hodin do 18.30 hodin, tzn. 18. 7., 19. 9. 
a 21. 11. 2023

PLASTY, KOVY A NÁPOJOVÉ KARTONY  
DO JEDNÉ POPELNICE 

Metropole bude mít unikátní robotickou dotřiďovací linku 
v Chrášťanech. Kovy, plasty i nápojové kartony se tak budou mo-
ci vyhazovat do jedné popelnice. Výhodou je, že v ulicích ubydou 
dvě nádoby na tříděný odpad. Díky digitalizaci a technologiím, 
mezi které patří magnety, infračervené záření nebo působení 
elektrostatického pole, je linka schopna oddělit od želených ko-
vů neželezné (například hliník) a poradí si také se separací PET 
lahví podle barev, s  HDPE obaly (vysokohustotní polyethyen) 
apod. Lidem nová linka usnadní třídění odpadů a  městu zase 
svoz na jedno místo z „jedné popelnice“ žluté barvy.

V naší městské části se mohou nové nádoby objevit nejdříve 
v druhé polovině roku 2023.



JIŽ BRZY
OTEVÍRÁME!

Představujeme novou
provozovnu ve vašem okolí.
Kavárnu a bistro, které je
moderně vybavené a přesto
útulné. Můžete si u nás
vychutnat výběrovou kávu,
italské speciality, kvalitní vína,
nebo si odpoledne zajít s přáteli
na drink a tapas. O víkendu vás
zveme na brunch. 
Těšíme se na vaši návštěvu!

info@bistrotekakaterinky.cz 
www.bistrotekakaterinky.cz

+420 724 002 204
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Formanská 675, Újezd u Průhonic
VSTUP Z ULICE PASTEVCŮ 

Cukrárna - kavárna
Proutěná 427/28, Praha 4

Zveme vás na šálek kávy,
zákusek vlastní výroby či

vynikající točenou zmrzlinu
   776 177 880

domacidezerty
domacidezerty.cz

Buchta Újezd

CHYSTÁME PRO VÁS NOVOU
KAVÁRNU A PEKÁRNU

Těšit se můžete na poctivé sladké i slané
domácí pečivo, skvělou kávu, polévky 

i příjemné posezení u sklenky vína.

Otevření Buchty předpokládáme již v červnu,
více se dozvíte na našich sociálních sítích,

sledujte nás!

Ke Mlýnu 140, Újezd u Průhonic

TĚŠÍME SE NA VÁS!


